Rahner, che cita questo testo, lo spiega così: «La conoscibilità di un ente si svolge a partire da lui stesso» (*von ihm selber her*), (160) dove è evidente la piega immanentistica. San Tommaso invece spiega così il principio: «...*Actus est prior potentia ratione et substantia*», osservando che questo primato appartiene in proprio al plesso di *ens* e non agli altri aspetti del reale che sembrano più ovvi come il movimento, gli accidenti e le privazioni, «...*quia (haec) parum vel nihil habent de entitate*». Infatti: «...*sicut deficit aliquid ab entitate, ita deficit a cognoscibilitate*». (161) La *resolutio* cioè non è nell'io ma nell'*ens*, non nell'*esse* dell'io ma nell'*ens* reale primario, che è *id quod habet esse*. Rahner invece, confondendo *ens* con *esse*, scrive: «...*esse non è un genere, esse non è una specie*», (162) dove Aristotele e san Tommaso parlano sempre di *ens*. Questa variazione semantica non è una quisquilia ma attinge il nucleo del trascendentale rahneriano espresso dal *Vorgriff* in quanto è appunto l'afferramento anticipato dell'*esse*.

d) Di qui è venuta l'incomprensione (o capovolgimento) dell'*ens* come *primum cognitum* (*Erstgriff!*), che è il pilastro della *Erkenntnismetaphysik* di san Tommaso. Rahner osserva – e l'osservazione è ovvia – che afferrare l'*ens* per primo non significa afferrarlo subito «...*in seiner metaphysischen Reinheit*». Ma poi aggiunge che quel primato gnoseologico dell'*ens* (e dei primi principi) significa solo (*nur!*) che «...in ogni oggetto afferrato oggettivamente l'*ens* (con i primi principi) è compreso (*miterfasst*) come fondamento metafisico della possibilità di sé», e che è «...una questione senza interesse e da trascurare quale sia in concreto l'oggetto *primum cognitum* in ordine di tempo». (163)

e) Infine rilevo – proprio nel cuore della tesi fondamentale (identità di essere e conoscere) – una citazione tronca: «*Non enim plura secundum se uniuntur*», (164) dove l'*enim* lascia il discorso sospeso, pone cioè una premessa la quale esige una soluzione.

160) GW¹ 43, GW² 84.

161) *S. Th.* I, 89, 7 ad 3.

162) GW¹ 126, nota 128, GW² 18, nota 43.

163) GW¹ 144 s., nota 167, GW² 212 s., nota 12.

164) HW¹ 52, HW² 56.

Rahner non dà qui nessuna riferimento tomistica. Trovo infatti in san Tommaso: «*Non enim plura possunt simpliciter unum fieri nisi aliquid sit ibi actus et aliud potentia. Quae enim actu sunt, non uniuntur nisi quasi colligata vel sicut congregata, quae non sunt unum simpliciter*». (165) E un po' più sotto: «*Omnis compositio indiget aliquo componente; si enim compositio est, ex pluribus est; quae autem secundum se sunt plura, in unum non convenirent nisi ab aliquo componente unirentur*». (166) Questo è un discorso sensato e compiuto, l'espressione riportata dal Rahner resta invece senza capo né coda.